Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 41/2015

Requer informações acerca de poços artesianos em Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a região metropolitana de Campinas está passando por uma crise hídrica;

CONSIDERANDO que, segundo informações de terceiros, o plano B do DAE aumentou   até agora 2% da água, e depende muito das chuvas, pois com a chuva do dia 22/12/2014, houve uma melhora em nossas represas;

CONSIDERANDO que, nas represas Areia Branca, Parque das Águas e São Luiz, diminuiu muito a capacidade de volume de água nesta época de crise hídrica;

CONSIDERANDO que, há informações de técnicos que se fossem construídos 5 poços artesianos em cada represa, aumentaria quase 100 litros por segundo diariamente.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º)  É possível a construção de 5 poços artesianos na represa Areia Branca ?

2º) É possível a construção de 5 poços artesianos na represa São Luiz ?

REQUERIMENTO Nº 41/2015 - pg. 02/02

3º) É possível a construção de 5 poços artesianos no Parque das Águas ?

4º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de janeiro de 2.015.

Carlos Fontes
[bookmark: _GoBack]Vereador
c589b439-cc03-4dee-9977-a14eedb30bdb.png
PROTOCOLO 276/2015 - 15/01/2015 17:35

image1.jpeg

image10.jpeg